МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК ТЯРЛЕВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     28.09.2018                                                                                                                                 № 27
 «Об утверждении Положения «О порядке участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма  на территории муниципального образования поселок Тярлево»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Тярлево, Местная Администрация Муниципального образования поселок Тярлево

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О порядке участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории внутригородского муниципального образования поселок Тярлево» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее Постановление  вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Тярлевский Вестник» и на сайте муниципального образования: http://www.mo-tyarlevo.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Местной Администрации                                                                     А.И. Долгов

                                                                                                                                        Приложение №1
к Постановлению Местной Администрации
поселок Тярлево
от   28.09.2018    №  27

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного
травматизма на территории внутригородского муниципального образования
поселок Тярлево

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Тярлево (далее – Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы реализации вопроса местного значения – участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования (далее – мероприятия).
1.2. Осуществление мероприятий по реализации вопроса местного значения, осуществляет Местная администрации муниципального образования поселок Тярлево (далее – Местная администрация).
2. Основные цели и задачи.
2.1. Основные цели и задачи при осуществлении полномочий по решению вопроса местного значения: участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования:
- способствование формирования у детей дошкольного и школьного возраста сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих участников дорожного движения.
Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач:
- охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.
- расширение системы знаний и практических навыков безопасного поведения на дорогах, в том числе:

    - расширение общего кругозора по проблеме безопасного поведения на улицах и дорогах;
   -  изучение Правил дорожного движения для пешеходов и пассажиров на основе формирования умений и навыков безопасного поведения на дороге;
    - формирование практических умений пешеходов;
    - формирование культуры участника дорожного движения;
    - воспитание отрицательного отношения к нарушителям норм поведения и Правил дорожного движения;
    - развитие самостоятельности и умения рационально организовывать свою деятельность в процессе дорожного движения; поддержка у родителей обучающихся детей устойчивого интереса к безопасности и здоровью детей как участников дорожного движения.
3. Осуществление мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования
3.1 Местная администрация участвует в деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма в соответствии с настоящим Положением, ведомственной целевой программой «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Тярлево».
3.2. Реализация мер по участию в профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования включает в себя:
- взаимодействие с органами исполнительной власти, правоохранительными органами, органами ГИБДД, 	и иными органами в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма;
- издание и распространение печатной продукции по профилактике дорожно-транспортного травматизма;
- проводить массовые мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма;
- приобретение для детей поселка Тярлево: флаеров; светоотражателей; книжек-раскрасок.
- размещение информации по профилактике дорожно-транспортного травматизма в официальном печатном издании муниципального образования, на информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- проведение бесед с родителями и детьми  в сфере профилактике дорожно-транспортного травматизма.
 -  рекомендовать  родителям обеспечить своих детей светоотражающими катафотами, фликерами или скотч-лайтами.
- проводить анализ состояния дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования поселок Тярлево;
3.3. Финансирование мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования поселок Тярлево осуществляется Местной администрацией за счет средств местного бюджета на соответствующий финансовый год.
3.4. Проведение мероприятий осуществляется силами сторонних организаций посредством заключения  соответствующих контрактов (договоров), в том числе и через осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  в соответствии с действующим законодательством.
4. Заключительные положения
4.1. Контроль за исполнением полномочий по реализации вопроса местного значения по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Санкт-Петербурга и Уставом муниципального образования.